РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район Иркутская область
Бельское муниципальное образование
Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2018 г. № 42
с. Бельск

Об одобрении проекта решения
            «О внесении изменений и дополнений
в  Устав Бельского муниципального
образования» и проведения
публичных слушаний по нему.

В целях приведения Устава Бельского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, реализации положений установленных пунктом 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, руководствуясь статьями 24, 42 Устава Бельского муниципального образования, Дума муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Принять к рассмотрению проект решения Думы Бельского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» (Приложение № 1).
2. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения по внесению изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования (Приложение № 2)
3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» на заседании Думы поселения  05 марта 2018 года в 15 часов 00 минут по местному времени по адресу: Черемховский район, с.Бельск , ул. Иванова, 10.
4. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» (Приложение № 3).
5. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования».
6. Администрации Бельского муниципального образования опубликовать настоящее решение с приложениями в издании «Бельский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе «поселения района», в подразделе Бельского муниципального образования
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Тюменцева А.Н.

Председатель Думы Бельского
муниципального образования						       А.Н. Тюменцев

Глава Бельского
муниципального образования				     		        А.Н. Тюменцев

Исполнитель
Л.И. Метальникова
Приложение № 1
к решению Думы
Бельского
муниципального образования
от 19.02.2018 г. № 42
Проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район Иркутская область
Бельское муниципальное образование
Дума

РЕШЕНИЕ
	от ______ № _____
	с.Бельск

«О внесении изменений и дополнений
в Устав Бельского
муниципального образования

В целях приведения Устава Бельского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 17, 24, 40, 42 Устава Бельского муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от ______________, Дума Бельского муниципального образования

р е ш и л а:
1. Внести в Устав Бельского муниципального образования следующие изменения:
1.1. пункт 15 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«15) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
1.2. пункт 12 части 1 статьи 7 признать утратившим силу;
1.3. В статье 8:
1.3.1. дополнить пунктом 5.3. следующего содержания:
«5.3.) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренным Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
1.3.2. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) Организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации»;
1.4. В статье 17:
1.4.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
1.4.2. в пункте 1 части 3 после слов «федеральных законов,» дополнить словом «Устава»;
1.4.3. часть 3 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.4.4. пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
1.4.5. в части 7 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний, обобщения предложений, высказанных на слушаниях» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
1.4.6. дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.5. часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«4. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;
1.6. в статье 24:
1.6.1. часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
1.6.2. пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
1.7. Часть 3.1. статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Иркутской области (Председателя Правительства Иркутской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.»;
1.8. часть 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«4. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.9. В статье 34:
1.9.1. в абзаце 1 пункта 10 части 4 после слов «достигшему пенсионного возраста» дополнить «в этот период»;
1.9.2. абзац 2 пункта 10 части 4 изложить в следующей редакции:
«Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1., пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.10. часть 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Иркутской области (Председателя Правительства Иркутской области) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»
1.11. часть 4 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
1.12. в статье 60:
1.12.1 в части 1 после слов «жителей Поселения» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав Поселения)»;
1.12.2. часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы ведения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в населенном пункте, входящем в состав Поселения - на сходе граждан.»;
1.13. пункт 4 части 2 статьи 70 изложить в следующей редакции:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Бельского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Бельского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Бельского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования (обнародования) в издании «Бельский вестник».

Председатель Думы Бельского
муниципального образования						А.Н. Тюменцев

Глава Бельского
муниципального образования						А.Н. Тюменцев
Приложение № 2
к решению Думы
Бельского
муниципального образования
от 19.02.2018  № 42

Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования»

1. Предложения по проекту решения Думы Бельского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования» (далее - проект решения о внесении изменений в Устав) могут быть поданы:
1.1. Гражданами, постоянно проживающими на территории Бельского муниципального образования и обладающими активным избирательным правом;
1.2. Организациями всех организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Бельского муниципального образования.
2. Предложения граждан и организаций принимаются до 18.00 часов 04.03.2018 года.
3. Предложения граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Бельского муниципального образования должны быть оформлены по следующей форме:

Председателю Думы Бельского
муниципального образования
А.Н. Тюменцеву

Предложения
по проекту решения о внесении изменений в Устав Бельского муниципального образования

	№п/п
	Текст устава Бельского муниципального образования с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование указанных изменений

	1
	2
	3
	4

____________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество гражданина)
________________________________________________________________________________________________
(год гражданина, адрес, личная подпись)

[bookmark: sub_94]4. Предложения организаций оформляются на бланках организации в соответствии с таблицей, представленной в пункте 3 настоящего Порядка, и подписываются уполномоченным лицом.
[bookmark: sub_95]5. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав принимаются главным специалистом администрации Бельского муниципального образования в рабочие дни с 9:00 часов до 13:00 часов и с 14:00 часов до 17:00 часов по адресу: с. Бельск, ул. Иванова дом 56, Черемховского района, Иркутской области, либо могут быть направлены по почте по адресу: 665432, с. Бельск, ул. Иванова дом 56, Черемховского района, Иркутской области,  с пометкой на конверте «Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав».
Поступившие предложения граждан и организаций рассматриваются на заседании постоянной комиссии Думы Бельского муниципального образования по вопросам деятельности местного самоуправления (далее –  комиссия).
[bookmark: sub_96]6. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
[bookmark: sub_97]7. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения. Решение комиссии оформляется заключением.
[bookmark: sub_98]8. Комиссия представляет в Думу Бельского муниципального образования поступившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав и результат их рассмотрения.
[bookmark: sub_99]9. Граждане и организации, направившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях комиссии и Думы Бельского муниципального образования.
Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: с. Бельск, ул. Иванова дом 56, Черемховского района, Иркутской области,  либо по телефону: 89500645684.
[bookmark: sub_910]10. Информация о результатах рассмотрения поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав подлежит официальному опубликованию в издании «Бельский вестник» в течение 10 дней после окончания публичных слушаний по проекту решения Думы Бельского  муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования».
[bookmark: sub_9011]11. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений в срок, указанный в пункте 10 настоящего Порядка.

Председатель Думы Бельского
муниципального образования						А.Н. Тюменцев

Глава Бельского
муниципального образования						А.Н. Тюменцев
Приложение № 3
к решению Думы Бельского
муниципального образования
от 19.02.2018 № 42
СОСТАВ
рабочей группы по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Бельского муниципального образования».

Председатель рабочей группы –  Тюменцев А.Н. – глава администрации;
Секретарь рабочей группы – Метальникова  Л.И. – главный специалист администрации;

Члены группы:
1. Кузнецова О.В. – депутат Думы поселения (по согласованию);
2. Панфилова О.В. – депутат Думы (по согласованию);
3. Лохов А.А. – депутат Думы (по согласованию).

Глава Бельского
муниципального образования						А.Н. Тюменцев